



## CIRCULAR CON CONSULTA N° 2

### LICITACIÓN PÚBLICA N° LP 60/2016

**OBRA: "PROYECTO RECUPERACIÓN Y MEJORAMIENTO DEL FERROCARRIL GENERAL MITRE. REVISIÓN DE PROYECTO EJECUTIVO E INSPECCIÓN DE LAS OBRAS DE RENOVACIÓN TOTAL DE LA INFRAESTRUCTURA DE VÍAS EN RAMAL 2 – SECTOR ROSARIO KM. 7,178 A ARMSTRONG KM. 396,960 - PROVINCIA DE SANTA FE."**

ADIF; Administración de Infraestructuras Ferroviarias Sociedad del Estado; comunica la presente Circular que pasa a formar parte de la documentación licitatoria de la licitación de referencia, en el marco de lo establecido en el Artículo 4° - Circulares y Aclaraciones del Pliego de Bases y Condiciones Generales.

### ACLARACIONES CON CONSULTA

#### CONSULTA N°1:

En el Pliego de la licitación, queda claro que el personal clave, Inspector Principal, Inspector asistente, topógrafo y laboratorista, debe presentarse UNO POR CADA TRAMO. Sin embargo para el Director de Servicio, tenemos dudas porque en la pág. 22 de los Términos de referencia no lo indica expresamente, como si lo indica para el resto pero sin embargo más adelante dice: "Para aspirar a la adjudicación de más de un tramo, el Oferente deberá presentar personal y equipamiento suficiente. En consecuencia, deberá proponer segundas opciones, si correspondiera para el Director del Servicio, el Personal Clave y el Personal de Soporte y el equipamiento." Por lo tanto, la consulta es si, para optar a más de un tramo, es necesario proponer un Director del Servicio para cada tramo, o el Director de Servicio puede desempeñar su labor en más de un tramo.

#### Respuesta:

Según lo indicado en el PCP, los oferentes deberán realizar su oferta por ambos tramos. Para que su oferta resulte válida, deberán presentar al menos un (1) Director de Servicio y cumplimentar todo lo indicado en el PCP en lo que respecta a Personal Clave, equipo de Especialistas y Personal Soporte.

#### CONSULTA N°2:

El número de caracteres máximo que debe tener la propuesta, ¿Se considera con o sin espacios?

#### Respuesta:

El número máximo de caracteres se considera sin espacios.



**CONSULTA N°3:**

Teniendo en cuenta la dificultad de la presentación de determinada documentación de países extranjeros, la cual debe ser certificada y apostillada, solicitamos un aplazamiento de la fecha de apertura, y por lo tanto la fecha de entrega de las propuestas, de un mes.

**Respuesta:**

No es posible acceder a lo solicitado

**Ing. Eduardo Golijow**

Gerente de Abastecimiento y Logística  
ADIF Sociedad del Estado

**Ing. Heraldo Spies**

Gerente de Ingeniería y Construcciones  
ADIF Sociedad del Estado